37. C'est une pratique fréquente chez l'Apôtre, d'exposer qu'en chacun de nous il y a deux hommes ; il appelle d'habitude l'un : l'homme extérieur, et l'autre : l'homme intérieur^{ck}. Il dit que l'un est selon la chair, l'autre selon l'esprit – je le pense instruit à leur propos de ce qui est écrit dans la Genèse où l'on rapporte que l'un a été fait selon l'image de Dieu et l'autre modelé à partir du limon de la terre^{cl}. Et ces mêmes hommes, il les appelle ici : l'un Juif à découvert, l'autre Juif dans le secret ; sachons que chacun des deux a des règles de conduite dissemblables sur certains points, mais communes en quelques autres. Car certaines prennent leur origine dans l'homme intérieur et parviennent jusqu'à l'homme extérieur, tandis que d'autres commencées dans l'homme extérieur, parviennent jusqu'à l'homme intérieur.

38. Voilà ce que je veux dire : Si la chasteté prend son origine dans l'homme intérieur, elle parvient sans aucun doute jusqu'à l'homme extérieur². Il ne peut se faire que celui qui ne commet pas d'adultère dans son cœur puisse le commettre dans son corps^{cm}. Mais il ne s'ensuit pas que si

l'homme intérieur, dans les pensées et les désirs, pour se manifester dans l'homme extérieur. CROUZEL, *Virginité*, p. 86-87.

ab exterioris hominis incipiat castitate peruenit etiam ad interioris continentiam ; ut si non moechatur in corpore nec in corde moechetur. Secundum haec ergo circumcisio interioris et exterioris hominis allegoricis legibus intellegatur cum iam
 10 neque interior ille concupiscit in corde neque exterior iste concupiscentiae ministrat in corpore, ut circumciscus dicatur in carne ille quem apostolus dicit iam non esse in carne sed in spiritu et qui actus carnis per spiritum mortificat. Verum quoniam qui circumciscus est aliquam carnem perditum dedit
 15 aliquam seruauit incolumem, in eo quod perit illam carnem significari puto de qua scriptum est : *Omnis caro faenum et omnis gloria eius ut flos faeni*^{cn}. Caro autem quae seruatur et incolumis permanet puto quod formam teneat illius carnis de qua dicitur quia *omnis caro uidebit salutarem Dei*^{co}.

176 39. Sed opus est auribus quae audire possint^{cp} quae sit caro quae pereat et quae sit caro quae uidebit salutarem Dei¹ ; quae post depositionem carnis praeputii salua permaneat cum illa ut flos faeni deciderit. Quod qui intellexerit
 5 inueniet ingentium mysteriorum formas in circumcisionis ratione praemissas et inueniet eum qui in occulto Iudaeus est et qui in interiore homine circumciscus est tantum praestare et eminentiorem esse illo qui secundum carnem Iudaeus est quantum praestat et eminet Iudas ille quem conlaudant
 10 fratres sui et qui dormiuit ut leo et ut catulus leonis suscitatus est illo Iuda qui ex femoribus Iacob secundum carnem^{cp} natus est.

II, 9. cn. Is. 40, 8 co. Is. 40, 5 cp. Cf. Mt 11, 15
 cq. Cf. Gn 49, 8-9.

quelqu'un commence par la chasteté de l'homme extérieur, il parvienne aussi à la continence de l'homme intérieur : s'il ne commet pas d'adultère dans son corps, il peut le commettre dans son cœur. Donc, étant donné que la circoncision de l'homme intérieur et de l'homme extérieur est à comprendre selon les lois de l'allégorie, cela signifie que, maintenant, cet homme intérieur ne convoite pas dans son cœur, et que cet homme extérieur ne sert pas la concupiscentie dans son corps ; de la sorte, on le dit circoncis dans la chair, celui dont l'Apôtre assure qu'il n'est plus désormais dans la chair et qui, par l'esprit, met à mort les actes de la chair. Mais puisque celui qui est circoncis a sacrifié une partie de chair et en a gardé intacte une autre, par ce qu'il a sacrifié est signifiée, je pense, cette chair dont il est écrit : *Toute chair est du foin et toute sa gloire est comme la fleur du foin*^{cn}. Mais la chair qui est conservée et reste intacte retient, à mon avis, la figure de cette chair dont il est dit : *Toute chair verra le salut de Dieu*^{co}.

39. Mais pour le comprendre, il faut avoir des oreilles qui puissent entendre^{cp} quelle est la chair qui a été sacrifiée, et quelle est la chair qui verra le salut de Dieu¹ : celle qui est conservée, après que l'on a enlevé la chair, alors que l'autre est tombée comme la fleur du foin. Celui qui l'a compris trouvera un nombre considérable de figures de mystères préfigurées dans le motif de la circoncision. Il trouvera aussi que celui qui est Juif dans le secret et qui est circoncis quant à l'homme intérieur l'emporte et surpasse d'autant celui qui est juif selon la chair, que ce Juda que louent ses frères, lui qui a dormi comme un lion et s'est éveillé comme un petit de lion, l'emporte sur cet autre Juda qui est né des cuisses de Jacob, selon la chair^{cp}.

1. Cette exégèse souligne « la valeur eschatologique de la chasteté. La chair sacrifiée, c'est le corps terrestre qui passera ; la seconde, la chair qui reste, figure le corps glorieux, déjà présent dans le premier » (CROUZEL, *Virginité*, p. 28).

CAPUT 10

Quid ergo amplius Iudaei aut quae utilitas circumcissionis ? Multum per omnem modum. Primum quidem quia credita sunt illis eloquia Dei. Quid enim si quidam illorum non crediderunt ? Numquid incredulitas eorum fidem Dei euacuauit ? Absit. Fiat autem Deus uerax omnis autem homo mendax ; sicut scriptum est : ut iustificeris in sermonibus tuis et uincas cum iudicaris^a.

177
5
10
II, 10. a. Rm 3, 1-4 b. Rm 2, 8-9 c. Rm 2, 10

1. In hac epistula Paulus uelut arbiter quidam inter Iudaeos residens et Graecos id est eos qui ex gentibus credunt utrosque ad fidem Christi ita euocat et inuitat ut neque Iudaeos offendat penitus destruendo Iudaicos ritus neque gentibus iniciat desperationem confirmando obseruantiam legis et litterae ; et siue de re^l promissionibus memoret siue de poenis ad utrumque populum diuidit uerbum. Vt uerbi gratia cum dicit : *His autem qui ex contentione sunt et qui diffidunt quidem ueritati credunt autem iniquitati ira et indignatio tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum Iudaeo primum et Graeco^b.* Ista de poenis. De repromissionibus uero subiungit : *Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum Iudaeo primum et Graeco^c.*

CHAPITRE 10

Qu'a donc de plus le Juif ou quelle est l'utilité de la circoncision ? Elle est grande de toute manière ! D'abord c'est à eux que les paroles de Dieu ont été confiées. Qu'en est-il si quelques-uns d'entre eux n'ont pas cru ? Leur infidélité va-t-elle annuler la fidélité de Dieu ? Jamais de la vie ! Que Dieu soit fait véridique, mais tout homme menteur ; comme il est écrit : Afin que tu sois reconnu juste dans tes paroles et vainqueur quand on te juge^a.

1. Dans cette épître, Paul siégeant comme un arbitre entre Juifs et Grecs, c'est-à-dire ceux des païens qui croient, appelle et invite les uns et les autres à croire au Christ, de manière à ne pas blesser les Juifs en détruisant complètement leurs rites ni jeter le désespoir sur les nations en confirmant l'observance de la Loi et de la lettre ; qu'il rappelle soit les promesses, soit les châtements, il nuance sa parole, l'adressant à l'un et à l'autre des deux peuples. Par exemple lorsqu'il dit : *Pour les gens de dispute qui se défient de la vérité, mais se soumettent à l'iniquité, colère et indignation ; tribulation et angoisse pour tout homme qui fait le mal : le Juif d'abord, puis le Grec^b,* ceci vise les châtements. Mais il ajoute concernant les promesses : *Gloire, honneur et paix à qui fait le bien : au Juif d'abord, puis au Grec^c.*

15 Rursum de gentibus dicere uidetur : *Quicumque enim sine lege peccauerunt sine lege peribunt*. Et iterum de circumcisis : *Et quotquot in lege peccauerunt per legem iudicabuntur*^d. Rursum uero gentes subleuans dicit : *Cum enim gentes quae legem non habent naturaliter quae legis sunt faciunt hi legem*
 20 *non habentes ipsi sibi sunt lex qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis*^e ; et cetera. Et iterum sermonem conuertit ad Iudaeos dicens : *Si autem tu Iudaeus cognominaris et requiescis in lege*^f, et reliqua, usque ad eum locum ubi dicit : *Nomen enim Dei per uos blasphematur inter gentes*^g.

2. Et ne uideretur nimius esse in increpationibus Iudaeorum dicit : *Circumcisio prodest si legem custodias*^h. Sed iterum ne erigeret eos qui nimiam in circumcissione gloriam ponunt
 5 addit : *Si autem praeuaricator sis legis circumcisio tua praeputium facta est*ⁱ. Vt autem paululum et eorum qui ex gentibus credunt animos alleuaret subiungit : *Si autem praeputium iustitias legis custodiat nonne praeputium illius in circumcissione reputabitur*^j ? Atque ut ualidius erigeret animos
 10 gentium et scirent posse se si legem perfectius obseruarent etiam meliores effici Iudaeis dicit : *Et iudicabit id quod ex natura est praeputium legem perficiens te qui per litteram et circumcissionem praeuaricator es legis*^k. Verum quoniam sciebat multas in lege et profetis esse repromissiones quae ad
 15 Iudaeos fieri uidentur ne possent desperare gentes tamquam qui nihil societatis in conscriptis repromissionibus habeant docet eos quod secundum mysticam rationem etiam ipsi Iudaei sint et habeant circumcissionem. Propterea dicit : *Non enim qui in manifesto Iudaeus est neque quae manifeste*
 20 *in carne est circumcisio sed qui in occulto Iudaeus est circumcissione cordis in spiritu non littera, cuius laus non ex hominibus sed ex Deo est*^l.

II, 10. d. Rm 2, 12 e. Rm 2, 14-15 f. Rm 2, 17
 g. Rm 2, 24 h. Rm 2, 25a i. Rm 2, 25b j. Rm 2, 26
 k. Rm 2, 27 l. Rm 2, 28-29

De même il semble dire des païens : *Tous ceux qui ont péché sans loi périront sans loi*, et d'autre part des circoncis : *Ceux qui ont péché sous une loi seront jugés par une loi*^d. Mais en sens contraire, pour encourager les païens, il dit : *Lorsque des païens qui n'ont pas de loi pratiquent par nature ce qu'ordonne la Loi, ceux-là, sans avoir de loi, se tiennent lieu de loi à eux-mêmes ; ils montrent l'œuvre de la Loi inscrite dans leurs cœurs*^e, et le reste. Et à l'inverse, retournant sa parole vers les Juifs, il dit : *Si toi qui te donnes le nom de Juif et te reposes sur la Loi*^f, et la suite jusqu'à l'endroit où il dit : *Le nom de Dieu en effet est blasphémé par vous parmi les nations*^g.

2. Et pour ne pas sembler exagérer dans les reproches adressés aux Juifs, il dit : *La circoncision t'est utile si tu gardes la Loi*^h. Mais à l'inverse pour ne pas exalter ceux qui se glorifient trop de la circoncision, il ajoute : *Si tu transgresses la Loi, ta circoncision est devenue incirconcision*ⁱ. Et pour élever un peu les cœurs des païens devenus croyants, il ajoute : *Si l'incirconcis garde les préceptes de la Loi, son incirconcision ne lui sera-t-elle pas considérée comme circoncision*^j ? Et pour rendre courage aux cœurs des païens, pour qu'ils sachent qu'en observant la Loi plus parfaitement, ils peuvent même devenir meilleurs, il dit aux Juifs : *Celui qui, physiquement incirconcis, rend la Loi parfaite, te jugera, toi qui avec ta lettre et ta circoncision, transgresses la Loi*^k. Mais parce qu'il savait qu'il y a dans la Loi et les prophètes de nombreuses promesses qui semblent avoir été faites aux Juifs, pour que les païens ne désespèrent pas comme s'ils n'avaient nulle part aux promesses écrites, il leur enseigne que selon une raison mystérieuse, ils sont eux aussi des Juifs et qu'ils ont la circoncision. C'est pourquoi il dit : *Car le Juif n'est pas celui qui le paraît, pas plus que la circoncision n'est celle qui paraît dans la chair ; mais celui qui est Juif, l'est dans le secret par la circoncision du cœur, selon l'esprit et non selon la lettre ; la louange de celui-là ne vient pas des hommes, mais de Dieu*^l.

3. Verum quoniam in his omnibus superiorem quodammodo causam gentium fecerat rursus uelut querellis eorum qui ex circumcissione sunt occurrens proponit sibi ipsi haec
 5 quae in praesenti capitulo continentur dicens : *Quid ergo amplius est Iudaei aut quae utilitas circumcissionis ? Multum per omnem modum*^m. Si ergo inquit is qui in manifesto Iudaeus est et quae manifeste in carne est circumcisio non reputatur sed qui in occulto Iudaeus est et circumcisio cordis
 10 quae fit in spiritu ipsa est uera circumcisio, dices mihi : quid amplius est¹ in his Iudaeis qui hac appellatione censentur ? Vel quae in corporali circumcissione habetur utilitas ?

4. Ad haec ne uideatur inter utrumque populum minus iustus arbiter residere pronuntiat quid amplius habeat Iudaeus et ea quae in carne est circumcisio et dicit eos habere
 5 amplius multum per omnem modum. Quid autem multo sit amplius subiungit : *Primo inquit quia credita sunt illis eloquia Dei*ⁿ. Quamuis enim et gentibus nunc credantur eloquia Dei, sed illis ait primo sunt credita. Requiro tamen quid est quod dicitur primis eis credita esse eloquia Dei, utrumne de litteris hoc dicat et libris an de sensu et intellegentia legis. Videmus
 10 enim plurimos Iudaeorum ab infantia usque ad senectutem semper discentes et numquam ad scientiam ueritatis^o peruenientes ; et quomodo uidebitur uerum esse quod dicitur quia amplius aliquid habeant in eo quod primis eis eloquia Dei
 15 credita sunt in quibus non intellegunt neque quae loquuntur neque de quibus affirmant^p ?

II, 10. m. Rm 3, 1-2 n. Rm 3, 2 o. Cf. 2 Tm 3, 7
 p. Cf. 1 Tm 1, 7

1. « Non pas que l'Écriture leur ait été enlevée, mais maintenant, ils ne possèdent plus la loi et les prophètes par le fait qu'ils n'en voient plus le sens. Car ils ont les livres, mais c'est le sens des Écritures qui

3. Mais parce qu'en tout cela, il a élevé bien haut, en quelque sorte, l'avantage des païens, d'un autre côté, comme pour prévenir des plaintes venant des circoncis, il s'adresse à lui-même les paroles contenues dans le présent chapitre, disant : *Qu'a donc de plus le Juif ou quelle est l'utilité de la circoncision ? Elle est grande de toute manière*^m ! Si donc, dit-il, le fait d'être Juif ouvertement et si la circoncision évidente dans la chair ne comptent pas, mais si la vraie circoncision c'est d'être Juif dans le secret et d'avoir la circoncision du cœur qui se fait dans l'esprit, tu me diras : qu'ont donc de plus ces Juifs qui sont désignés de ce nom ? Ou quelle est l'utilité de la circoncision corporelle ?

Les Juifs ont eu
 beaucoup

4. En réponse à ces questions, pour ne pas paraître siéger entre les deux peuples comme un arbitre partial, Paul expose ce que le Juif a de plus, ainsi que l'avantage de la circoncision dans la chair, et il dit que les Juifs ont beaucoup de toute manière. Il développe ensuite amplement ce 'beaucoup' : *D'abord, dit-il, c'est à eux que les paroles de Dieu ont été confiées*ⁿ. En effet, quoique maintenant les paroles de Dieu soient confiées aussi aux nations, c'est à eux cependant qu'elles ont été confiées d'abord. Je me demande cependant ce que veut dire qu'à eux les premiers ont été confiées les paroles de Dieu. Le dit-il des lettres et des livres, ou du sens et de l'intelligence de la Loi ? Car nous voyons bien des Juifs qui, de l'enfance à la vieillesse, sont toujours à apprendre et ne parviennent jamais à connaître la vérité^o. Dès lors, comment semblera-t-il vrai que Paul dise qu'ils ont quelque chose de plus, du fait qu'à eux les premiers ont été confiées les paroles de Dieu, s'ils ne comprennent d'elles ni ce qu'ils disent ni ce qu'ils affirment à leur sujet^p ?

leur a été enlevé... ils sont gens qui lisent sans comprendre » (*HomJr* XIV, 12, SC 238, p. 91).

180 5 Si uero sapiens ille dicitur secundum Salomonem :
*Qui intellegit quae ex proprio ore sunt et qui in labiis portat
 intellectum*^q ; de Moysse et profetis ceterisque horum simi-
 libus^l haec intellegenda sunt dici quibus credita sunt eloquia
 Dei, quia et ipsos Iudaeos fuisse et habuisse circumcisi-
 onem non potest dubitari ; sed et si quis apud eos sapiens
 et intellegens auditor et mirabilis consiliarius fuit quos
 auferre dicitur Dominus ab Ierusalem offensus impieta-
 10 *tibus populi. Sic enim dicit Esaias : Ecce dominator Dominus
 Sabaoth auferet ab Ierusalem et a Iudaea et post aliquanta :*
*et profetam inquit et aestimatorem et seniore et quinquage-
 narium et mirabilem consiliarium et sapientem architectum
 et prudentem auditorem*^r. His ergo talibus aestimandum
 15 est primis eloquia credita esse diuina et in his fatendum est
 fuisse amplius multum per omnem modum ; sed et si qui alii
 his similes fuerunt, sicut in Regnorum libris scriptum apos-
 tolus memorauit : *Reliqui mihi septem milia uirorum qui non
 curuauerunt genua Baal*^s. Sed et ipsi apostoli Christi et ipse
 20 uas electionis Paulus^t ex Iudaeis et ex circumcissione ueniens
 amplius habebat his quos docebat ex gentibus per omnem
 modum. *Credita namque ei sunt eloquia Dei*^u.

181 6. Sed et hoc ipsum quod dicit quia *credita sunt illis eloquia
 Dei* ; considerandum est quia non dixerit litteras esse creditas
 sed eloquia Dei. Vnde uia nobis datur intellegendi quod
 5 his qui legunt et non intellegunt et legunt et non credunt
 littera sola sit credita illa de qua dicit apostolus quia^l littera
 occidit^v ; eloquia autem Dei illis sint credita qui intellegentes
 et credentes his quae Moses scripsit credunt et Christo sicut
 et Dominus dicit quia *si credidissetis Moysi crederetis utique et
 mihi ; de me enim ille scripsit*^w.

II, 10. q. Pr 16, 23 r. Is 3, 1-3 s. Rm 11, 4 ; 1 R 19, 18
 t. Cf. Ac 9, 15 u. Rm 3, 2 v. Cf. 2 Co 3, 6 w. Jn 5, 46

5. Si vraiment est appelé sage, suivant Salomon, *celui qui
 comprend ce qui vient de sa propre bouche et qui porte sur ses
 lèvres l'intelligence*^q, il faut comprendre cela comme dit de
 Moïse, des prophètes et de tous ceux qui leur sont sembla-
 bles, à qui ont été confiées les paroles de Dieu, parce qu'on ne
 peut douter qu'ils aient été des Juifs et qu'ils eurent la circon-
 cision. Mais s'il y a eu chez eux un auditeur sage et intelligent
 et un conseiller admirable, il est dit que le Seigneur les a ôtés
 de Jérusalem, offensé par les impiétés du peuple. Car ainsi
 parle Isaïe : *Voici que le Souverain, le Seigneur Sabaoth, enlè-
 vera de Jérusalem et de la Judée et quelques lignes plus loin :*
*Le prophète, le juge, l'ancien, le chef de cinquante, le conseiller
 admirable, le sage architecte et l'auditeur l'intelligent*^r. C'est
 donc à de tels hommes qu'il faut penser qu'ont été confiées,
 à eux les premiers, les paroles divines, et il faut reconnaître
 que, de toute manière, ils ont eu beaucoup plus ; et il y en eut
 encore d'autres qui leur furent semblables, comme l'Apôtre
 l'a rappelé écrit au livre des Rois : *Je me suis réservé sept mille
 hommes qui n'ont pas plié le genou devant Baal*^s. De plus, les
 apôtres du Christ, et Paul, cet instrument de choix^t, issu des
 Juifs et de la circoncision, avaient de toute façon davantage
 que ceux qu'ils enseignaient, issus des nations.

6. En outre, cela même qu'il dit : *les paroles de Dieu leur
 ont été confiées*^u est à examiner : Paul n'a pas dit que les lettres
 leur ont été confiées, mais les paroles de Dieu. Par là nous est
 donné à comprendre que seule la lettre, celle dont l'Apôtre dit
 que la lettre tue^v, est confiée à ceux qui lisent et ne compren-
 nent pas, qui lisent et ne croient pas ; mais les paroles de Dieu
 sont confiées à ceux qui, comprenant et croyant ce que Moïse
 a écrit, croient aussi au Christ comme l'a dit le Seigneur : *Si
 vous croyiez Moïse, vous croiriez aussi en moi, car c'est de moi
 qu'il a écrit*^w.

7. Sed esto habeat amplius Iudaeus in litteris habeat aliquid et in eloquiis Dei ; numquid penitus relinquuntur hi qui ex gentibus ueniunt ad Christum ? An et ipsi est ubi habeant aliquid amplius ? Audi Dominum dicentem ad centurionem ex gentibus credentem : *Amen dico uobis nec in Israhel tantam fidem inueni*^x. Vide ergo ubi uenitur ad fidem quantum amplius habent gentes de quibus et in alio loco Dominus dicit quia *uenient ab oriente et occidente et a quatuor uentis terrae et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno Dei ; filii autem regni eicientur in tenebras exteriores*^y. Vbi ergo ad leges uenitur et litteras habent Iudaei amplius multum per omnem modum ; ubi uero uenitur ad fidem ut ex comparatione dixerim habent amplius gentes multum per omnem modum.